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클라우드사업단 공개SW팀
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소스코드를 공개하여 누구나 자유롭게 수정, 재배포할 수 있는 자유로운 SW

단, 저작권자에 의한 라이선스 규정을 준수해야 함

 "Open(공개) ≠ Free(공짜)  SW의 자유로운 활용"

☞ 발명을 보호, 장려하고 그 이용을 도모함으로써 기술의 발전을 촉진하여 산업발전에 이바지 함… (특허제도의 목적)공개SW : 만든 사람의 권리를 보호하면서 다수가 유익하게 이용하자는 철학

(Open Source Initiative)

자유로운 배포

소스코드 공개

2차적 저작물 허용

원작자 소스코드 보전

사용 대상에 대한 차별 금지

사용 분야에 대한 차별 금지

라이선스 원문의 배포

특정 제품에 대한 의존성 지양

특정 라이선스 제한 금지

기술적 중립성(기술 의존성 배제)
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 개방, 혁신, 진화, 협업 , 집단지성, …
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인소싱

크라우드 소싱

아웃 소싱

솔루션의 폭

출처 : Crowdsourcing Through Knowledge Marketplace, SpinAct

크라우드 소싱의 장점 공개SW 크라우드 소싱

리딩하는
일부

참여하는
소수

관심있는 다수

Commiter

Contributor

User

Community

리눅스 커널 Codeline 개발 참여

0.01 (1991) 10,000 1명

3.18 (2014) 18,997,848 약 244개기업, 1,500명(개인)
(’05~’14간 약1,200사 11,800명)

출처: who writes linux 2015
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 미래의 승용 비행자동차를 만든다면 어떤 조합이 Time-to-Market에 유리할까요?
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 제3의 플랫폼 시대의 특징 : 플랫폼의 다양화
경쟁의 격화와 복잡화 양상 속에서 ‘속도’는 생존경쟁의 필수 조건
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http://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=Bwsso9ChTnq0cM&tbnid=iKD7EGeAVvZDxM:&ved=0CAUQjRw&url=http://rosdreambinary.blogspot.com/2011/04/web-applications-designing-open-source.html&ei=qXypUrnoA5GwiQeMlYD4CQ&bvm=bv.57967247,d.aGc&psig=AFQjCNFGkAzZmIWUZIjjonPLQYDKIQJHtQ&ust=1386924553858402
http://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=hZgQfloWMc3_PM&tbnid=pB7I3XvrEzQFHM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.mimul.com/pebble/default/2012/03.html&ei=fn2pUqq-HYe1iQeRl4FY&bvm=bv.57967247,d.aGc&psig=AFQjCNGOQlCVkaCPNFrNq0pG2L7wGsh4RQ&ust=1386925752219460
http://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=hZgQfloWMc3_PM&tbnid=pB7I3XvrEzQFHM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.mimul.com/pebble/default/2012/03.html&ei=fn2pUqq-HYe1iQeRl4FY&bvm=bv.57967247,d.aGc&psig=AFQjCNGOQlCVkaCPNFrNq0pG2L7wGsh4RQ&ust=1386925752219460
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고기능, 
고품질

저기능, 
저품질

저비용 고비용

Subscription 구매/
용역 등에 의한 활용

(상용SW와
유사한 수준)

있는 그대로
활용

자체적으로
커스터마이즈하여

활용

해당 없음

 한시적으로는, 비교대상 상용SW가 고가이기 때문에 유사 공개SW 도입시
낮은 도입 가격이 가능 (예. 오라클 대신 큐브리드 DBMS 도입)

가구처럼 TCO절감은 DIY가 답

[활용가능한 자원]
- 프로젝트 스폰서(레드햇, 캐노니컬 등)
- 아웃소싱(전문회사, 프리랜서, 파견 등)
- IT컨설팅

[가격경쟁력]
- 독점성격의 상용SW와의 차이에 의한 절감효과 가능
가격결정권 : 독점기업 vs. 시장

가구도 조립비, 운송비 포함하면…
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http://www.copy112.or.kr/olis/main.do

http://www.oss.kr/

https://www.openhub.net/

http://www.sourceforge.net/

https://github.com/

https://source.android.com/

http://www.apache.org/

http://opensource.org/

http://www.linuxfoundation.org/

http://opensource.samsung.com/

공개SW 종합 정보

공개SW라이선스 저작권 등

필요한 공개SW 찾기

지극히 일부 ………
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* 출처 : http://cfile5.uf.tistory.com/image/134CF1344E55E62D0A9A9A

중단된 프로젝트를 제외하고도
약 300개 정도 존재할 것으로 추정
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 세계 Top 500 슈퍼컴퓨터의 OS분포

 2012년까지 리눅스가 90% 이상 차지

 이유는(추정)? 가격 경쟁력, 관리의 용이성, 발전속도, 관리비용 절감 …

* 출처 : Suse Linux (Top500 Super Computer Sites 편집 인용)

(2015. 6월)

3.2(12.1월)2.6(03.12월)0.01(91.9.17)
1.0(94.3월)

2.0(96.6월) 2.2(99.1월) 2.4(01.1월)
SMP(Symmetric Multi-Processing) 지원

NUMA(Non-Uniform Memory Access) 지원
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* 출처 : 구글 검색 ……
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 2013년 세계 공개SW 생태계 규모 : 430억 달러 규모

 2011-2016간 연평균 성장률(CAGR) 20%로 고성장

 성장 동력 : 리눅스 탑재한 x86 서버와 모바일분야 안드로이드 OS 활용 확대
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$20,000

$30,000

$40,000

$50,000

$60,000

$70,000

$80,000

Application Software

App Development & 
Deployment Software

System Infrastructure 
Software (excl. OS)

Linux Operating System

Linux Server Hardware*

(백만달러)

Source: IDC, 2014
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OS 세계 서버시장 규모 추이

[OS별 대수기준 시장규모] [OS별 매출기준 시장규모]

 세계 서버시장 대수기준 전망(2013-2018 CAGR) 4.7%

 동 기간 x86 리눅스 서버는 6.4%의 성장률로 평균 대비 상대적 고성장

 세계 서버시장 매출기준 전망(2013-2018 CAGR) 1.7% (리눅스 서버는 2.7%)

 저가 x86 Server가 고가 Unix와 Mainframe 대체

(백만달러)(대수)
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Source: IDC, 2014
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 2007~2017 10년간 리눅스 서버는 지속적으로 성장세 유지

(대수:천대)
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세계 서버 운영환경 추이

전환점 = 금융위기

기타

리눅스

윈도우

Source: IDC, 2014



182015/9/16

 2014년 국내 IT(SW/Service)시장 규모는 11조 8천억원으로 추정

 2018년에는 13조 7천억원 규모로 성장 예상

– 2013-2018 CAGR 3.9% 예측 (SW 4.2%, Service 3.2%)

Source: IDC, 2014

CAGR
3.9% (단위: 조원)

11.36 11.83 12.33 12.82 13.28 13.74

3.70 3.90 4.10 4.32 4.54 4.78

7.66 7.93 8.23 8.50 8.75 8.96

2013 2014 2015 2016 2017 2018
SW IT Service

5.4%

3.5%

국내 IT시장 성장 전망
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한국 중국 일본 미국 세계

101
(1.0%)
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(2.8%)
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1위

7위17위
946

(9.2%)

2위

Source : IDC 2014

Software/IT서비스 시장규모

CAGR(2009-2013) 5.0% 12.3% 1.1% 4.8%

(억 달러)



202015/9/16

HW시장 규모 :
29.1조원

SW시장 규모 :
3.7조원

IT서비스 :
7.7조원

공개SW 매출:
460억원(0.4%)

공개SW 내장
HW시장 규모 : 

17.2조원
(59.1%) HW에 내장된

공개SW의 기여가치:
2,356억원(0.8%)

IT서비스 시장의
공개SW 기여 가치 : 
4,254억원(5.5%)

2013년
IT시장 전체 규모

공개SW 내장
HW시장

공개SW 기여가치 공개SW 시장규모

Source: IDC Consulting, 2014

6
9
.2

%

총 40.5조원 Total 8,171억원(1.8%)

1
0
.2

%
2
0
.6

%

SW시장의 공개SW 기여
가치: 1,561억원(4.2%)

공개SW 시장규모: 
131억원(0.4%)

공개SW 서비스 시장
규모: 329억원(0.4%)

SW산업 규모
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 2013년 국내 공개SW 시장은 460억원 규모

– 2012년 대비 21.4% 성장

 2009-2014간 국내 공개SW 시장 연평균성장률은 32.2%

국내 공개SW 시장 성장 추이

136 
203 

307 
379 

460 
548 

2009 2010 2011 2012 2013 2014(E)

Source : IDC Consulting, 2014

CAGR
32.2%

49.2%

51.7%

23.4%

21.4%

19.1%

43 62 
103 119 131 149 93 

141 

204 

260 

329 

399 

2009 2010 2011 2012 2013 2014(E)

OSS SW OSS Service

(단위: 억원)

44.2%
66.5%

15.7%

51.5%

45.2%

27.2%

9.7%

26.7%

136

203

307

379

548

13.7%

21.3%

460

공개SW 서비스 및 SW 매출규모 상세
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 국내 공개SW 시장은 2013-2018 연평균성장률 12.3% 성장 예상

국내 공개SW 시장 전망(매출기준)

Source : IDC Consulting Estimate, 2014

460

548
613

674
750

820

2013 2014 2015 2016 2017 2018

CAGR
12.3%
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비공개SW 라이선스

저작권

공개SW 라이선스

GPL

특허권

상표권

영업비밀

APACHE MIT …

소프트웨어 지적재산권

상용 Free Share
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모든 SW 라이선스

자유(Free) SW 정의 준수 라이선스

오픈소스 SW 정의에 준하는 라이선스

데비안 자유 SW 가이드라인에
준하는 라이선스

OSI 승인 라이선스
= 오픈소스 라이선스

오픈소스 라이선스(OSI)

허용적
라이선스 카피레프트

라이선스
약한

카피레프트
강한

카피레프트

Apache
2.0

BSD
X-Clause

MIT MS-PL

Postgre
SQL

PHP
3.x

EPL
1.x

EUPL
1.x

LGPL
y.y

MPL
x.y

GPL
x.y

AGPL
3.x

오픈소스 라이선스(OSI)

특허조항
없음 특허조항 있음

MIT
BSD

X-Clause

PHP
3.x

LGPL
-2.1

GPL
-2.0

부여&박탈

Postgre
SQL

EUPL
1.xApache

2.0EPL 
1.x

MPL 
x.y

MS-PL
LGPL
3.0

GPL
3.0

AGPL
3.0

…

공개SW 라이선스 범위

상용화/결합 용이성 특허조항 명시

출처 : Open Source License Compendium
(Deutsche Telekom AG)
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3.23%

5.28%

15.44%

8.03%

11.41%

0.02%

0.10%

2.14%

54.32%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

 GPL

LGPL

Apache

BSD

MIT

EPL

CPL

MPL

기타etc

자체개발 소스코드 비중

10%

공개SW 소스코드

사용율 90%

… GPL … MPL      
… Apache …

소스코드 분석

패키지SW
임베디드SW

……

90% 공개SW 활용 기업 중
공개SW 라이선스 위반 40%
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※ 년 매출 100억 이상 기업 대상 조사(2013)
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Source: 2013 IDC OSS End-User Survey
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80.0 
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54.0 
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63.0 

Korea

USA

Japan

Malaysia

공개SW 거버넌스 지침 및 조직 보유 (%)

공개SW 문제 발생시 해결 방법 (%)

27.0 

46.0 

31.7 

20.6 

34.9 

22.2 

37.0 

13.0 

20.4 

59.3 

7.3 

44.2 

8.8 

31.8

4.0

한국 미국 일본 말레이시아

Develop Guide & Org.

Occasional Consulting

Utilize Communities

No need

Regularly Consulting

13.8 

52.5 

13.8 

20.0 

0.0 



302015/9/16

정책수립 획득 적용 운영및유지

관리및개선

정책수립 획득 적용 운영및유지

공개SW거버넌스프레임워크

교육 컴플라이언스모니터링

관리및개선

정책수립

컨설팅

조직구성

요구분석

조사

분석

계약

설계

개발

설치

운영

유지보수

기술지원

커뮤니티

패키징

시험

배포

평가

공개소프트웨어 활용라이프사이클

공개소프트웨어 거버넌스활동요소
공개SW라이프사이클 5단계
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정책수립 획득 적용 운영및유지

공개SW거버넌스프레임워크

공개SW 커뮤니티

외부의공개SW를 직접가져와서조직
내에서사용하는 경우

특정벤더사를 통해공개SW 도입및
기술지원을받으며 사용하는경우

공개SW를 직접가져와서개작후외
부에배포하는 경우

특정벤더사를 통해공개SW 도입및
기술지원을받아 외부에배포하는경
우

공개SW가 내부에있고외부서비스를
제공하는경우(포털 서비스등)

공개SW가 외부에있고외부서비스를
제공하는경우(교육, 컨설팅, 기술지원
등)

직접개발한 SW를 공개SW로 외부에
배포하는경우

교육 컴플라이언스모니터링

관리및개선

정책수립

컨설팅

조직구성

요구분석

조사

분석

계약

설계

개발

설치

운영

유지보수

기술지원

커뮤니티

패키징

시험

배포

평가

공개SW 활용 라이프사이클

공개SW 거버넌스 활동요소

내부사용

외부
서비스

외부배포
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인재 양성

종속 극복

경제적 효율성

기술 혁신

공개SW는 SW산업 발전 견인 수단
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산업 기반 조성 산업 자생력 강화 기술경쟁력 확보

기존 공개SW 활용 중심 (Pilot, R&D)

공개SW 개발 확대 (기술)

공공부문 공개SW 우선 도입 및 시장 확대

공개SW 기업 성장

공개SW 인재 양성

OS 중립적
컴퓨팅 환경 구축

공개SW R&D 확대
(정부 SW R&D공개SW우선)

고급 공개SW 
개발자 양성

2004~2008 (5년간) 2009~2012 (4년간) 2013~2014 (2년간) 2015~

공개SW 생태계 조성
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공개SW기반
컴퓨팅환경 보급

OS환경의 제약없는
인터넷 접속

개방형 OS용
응용SW 확산지원

공개SW특성을 반영한
R&D 제도 마련

공개SW방식
SW R&D 확대

기존 R&D 결과물
공개SW 전환

커뮤니티 등의
공개SW 개발지원

대학의 공개SW교육
활성화

온라인
공개SW교육 확대

공공 정보화사업
공개SW 도입확대

공개SW 도입
기술지원

공개SW 성공사례
보급 / 홍보
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공개SW 수요처 (공공중심)공개SW 전문기업 (생산/공급)

공개SW 역량프라자

공개SW포털

공개SW

Solution Profile
공개SW Test

공공부문 공개SW적용 지원

- 공공기관공개SW 도입컨설팅지원

- 15년주요지원기관 : 서울시, 교육부, 

L H 공사, 인천국제공항공사, 경기도청

- 정보화사업공개SW 활용권고

정보 제공
기술지원

컨설팅/기획
지원

생산된
정보 활용
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 공개SW의 비즈니스 기회는 전문성에 있다.

 Resource, Method(형식지)는 열려 있으므로, Skill, Knowhow(암묵지)가 차별화 요소
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H2O:
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